ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
21 мая 2012 г.  № 21/119

г. Ирбит

О проведении муниципального этапа областного конкурса социально -

значимых проектов «Будущее - за нами!»

 Заслушав информацию председателя Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии О.Д. Нурдиновой в соответствии с

Программой Ирбитской городской территориальной избирательной

комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных

технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 2012 год,

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

 1. Провести в рамках реализации Программы Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» на 2012 год муниципальный этап областного конкурса социально-

значимых проектов «Будущее за нами!».

 2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса

социально-значимых проектов «Будущее за нами!» согласованное с

Управлением образованием МО г. Ирбит, МКУ МО г. Ирбит «Центр

молодежи».

 3. Направить данное решение органам местного самоуправления

Муниципального образования город Ирбит, средствам массовой информации

и опубликовать на официальном сайте Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии.

Председатель

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

О.Д. Нурдинова

Секретарь

Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии

Л.Н. Коркина

Утверждено

решением Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссией от 21 мая 2012 г. № 21/119

Положение

О муниципальном этапе областного конкурса социально - значимых

проектов «Будущее - за нами!»

1. Общие положения

1.1.Муниципальный этап областного конкурса социально - значимых

проектов «Будущее - за нами!» (далее - конкурс) проводится Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссией совместно с

Управлением образованием МО г. Ирбит, МКУ МО г. Ирбит «Центр

молодежи», Координационным Советом учреждений образования

Муниципального образования город Ирбит.

1.2. Основные задачи конкурса:

- пропаганда и активизация деятельности по развитию детского и

молодежного самоуправления;

- вовлечение молодежи в политические и социальные процессы

гражданского общества;

- предъявление широкой общественности реальной практики развития

и совершенствования работы органов самоуправления в образовательных

учреждениях всех типов и видов, детских подростковых клубах и

молодежных центрах, детских и молодежных общественных организациях и

объединениях;

- выявление и поощрение участников, представивших на конкурс

наиболее эффективно реализованные социально – значимые проекты.

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится в течение 2012 -2013, 2013-2014 учебных

годов.

2.2. Мероприятия конкурса 2012- 2013 учебного года проводятся в два

этапа:

- начальный этап (с 1декабря 2012 года – 31 января 2013 года) –

конкурс социально - значимых проектов, реализуемых органами

самоуправления классных коллективов, студенческих групп, детских и

молодежных общественных организаций и объединений.

 На первом, в том числе школьном этапе рассматриваются проекты,

реализуемые органами самоуправления образовательного учреждения и

победители направляются на муниципальный (городской) этап;

 - муниципальный этап конкурса социально - значимых проектов

«Будущее - за нами!», проводится в феврале 2013 года в два тура:

- заочный тур (до 10 февраля 2013 года) на основании материалов,

направленных из Управления образованием города, Центра молодежи, КСУО

МО г. Ирбита в адрес оргкомитета, созданного на базе управления

образованием, и представляет собой экспертизу и рецензирование социально

- значимых проектов «Будущее - за нами!», реализованных проектов

образовательных учреждений всех типов и видов, детских подростковых

клубов, молодежных центров, детских и молодежных общественных

организаций;

- очный тур - 12 февраля 2013 года (на базе МКОУ ДОД «Центр

детского творчества» Муниципального образования город Ирбит) защита

проектов, прошедших заочный тур муниципального этапа конкурса.

 Экспертиза и рецензирование проектов, и отбор участников очного

тура осуществляется рецензентами, состав которых формируется

оргкомитетом.

2.4. Для организации и проведения муниципального этапа конкурса

создается Оргкомитет в следующем составе: председатель оргкомитета –

Гладкова О.А., директор МКУ «Центр системы образования».

Члены оргкомитета: -Бердюгина Е.А., Гобова Л.В., Жильникова М.В.,

Юркевич М.А., методисты МКУ «Центра системы образования», Бедских

И.С., директор МКУ МО г. Ирбит «Центр молодежи», Бехмеметьева И.В.,

педагог–организатор МКУ МО г. Ирбит «Центр молодежи», Уралова С.В.,

редактор газеты «Ирбитская жизнь», Доможирова Н.И., Сединкин М.Л.,

Довбака Е.Б., члены Ирбитской городской ТИК.

2.5. Оргкомитет:

- является координирующим органом по подготовке, организации и

проведению конкурса;

- разрабатывает программу проведения конкурса и обеспечивает ее

реализацию;

- организует информационное взаимодействие с участниками конкурса;

- определяет состав экспертной комиссии и жюри, организует их

работу.

Критерии оценки социально-значимых проектов

Критерии Да  Частично нет
1. Доказана актуальность социальной
проблемы, решаемой проектом, для всех
членов образовательного сообщества школы

2. Представлены материалы изучения
общественного мнения по проблеме

3. Проект носит новаторский характер, идея
проекта уникальна для города

4. Достижение поставленных целей в
установленные сроки реально

5. Пакет документов, представляющих
проект, достаточный

6. Существует сопутствующая обучающая
программа для членов проектной группы,
участников проектов

7. Сформирована инициативная группа по
реализации проекта, определены и
распределены обязанности внутри нее

8. Разработана система информирования о
проекте, ходе его реализации, результатах

9. Разработан детальный план реализации
проекта

10. Разработаны план контроля за качеством
реализации проекта и система оценки
результатов

11. Проект существенно изменяет ситуацию
к лучшему и принесет пользу значительному
числу людей

12. В проекте намечены пути его развития и
зоны потенциального сотрудничества

13. Источники финансирования проекта
реальны

14. Защита проекта проведена ярко,
убедительно

4. Порядок предоставления материалов

4.1. Материалы на заочный тур муниципального этапа конкурса в

печатном и электронном виде направляются в адрес Управления

образованием каб. № 7 (библиотека) до 1 февраля 2013 года.

4.2. Оргкомитет оставляет за собой право использовать представленные

материалы в некоммерческих целях (публикации, размещение на сайтах и

др.).

5. Подведение итогов и награждение

5.1. По итогам муниципального этапа конкурса Ирбитская городская

ТИК принимает решение об итогах конкурса.

5.2. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными

призами, стоимость которых определяется решением Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссией.

5.3. Победители муниципального этапа конкурса становятся

участниками межтерриториального конкурса в 2013 году, а победители

межтерриториального конкурса продолжают работу над проектами и

становятся потенциальными участниками областного этапа конкурса в 2014

году.

6. Финансирование конкурса

6.1. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением

муниципального этапа конкурса, осуществляется в соответствии со сметой

расходов денежных средств, выделенных Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии на реализацию мероприятий

Программы правового просвещения граждан, организаторов и других

участников выборов и референдумов МО г. Ирбит.

6.2. Для финансирования мероприятий конкурса возможно

привлечение спонсорских средств.